
COMUNE DI SARCEDO
PROVINCIA DI VICENZA

Decreto n. 5 del 04-05-2023  - COMUNE DI SARCEDO

COPIA

SEGRETERIA

DECRETO N. 5
del 04-05-2023

Oggetto: NOMINA RESPONSABILI DI AREA

IL SINDACO

Visti: 
- il proprio decreto n. 2 del 03.05.2022, ad oggetto: “Nomina Responsabili di Area”;
- il proprio decreto n. 1 del 28.02.2023, ad oggetto: “Nomina Responsabile Area amministrativa”;

Rilevato che gli incarichi suddetti sono scaduti in data 30 aprile 2023 e si deve, pertanto, procedere 
alla nuova nomina dei Responsabili di Area;

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (ROUS) del Comune di Sarcedo, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 25.09.2000 e da ultimo modificato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 29.07.2021; 

Rilevato che:
- ai sensi dell’art. 8 del ROUS, la struttura operativa comunale è suddivisa in Aree, Settori ed Unità 

operative;
- ai sensi dell’art. 9, comma 1, del ROUS, l’Area rappresenta la struttura di massimo livello in cui è 

articolata l’organizzazione del Comune;
- ai sensi dell’art. 19, comma 1, del CCNL 16.11.2022, le posizioni di Responsabile di ciascuna 

struttura apicale sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi 
di Elevata Qualificazione (di seguito, EQ) in base all’art. 16 del medesimo CCNL, per lo 
svolgimento di funzioni di direzione caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e 
organizzativa, nonché dall’assunzione diretta di responsabilità di prodotto e di risultato;

Richiamati gli articoli 48 e 89 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e le disposizioni dello 
Statuto comunale in materia di organizzazione, programmazione e controllo;



N. 5

Decreto n. 5 del 04-05-2023  - COMUNE DI SARCEDO

Richiamata la delibera di Giunta Municipale n. 35 del 28/04/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono state istituite le posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata 
autonomia decisionale, ai sensi dell’art. 16, comma 1, primo periodo, del CCNL 16.11.2022, 
confermando l’attuale suddivisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente in Aree e Settori, 
come segue:

1) Area Amministrativa
• Settore demografico
• Settore sociale
• Settore culturale, istruzione e sport
• Settore segreteria

2) Area Tecnica Lavori Pubblici
• Settore opere pubbliche
• Settore manutenzione e gestione del patrimonio
• Settore ecologia
• Settore ambiente
• Settore protezione civile

3) Area Tecnica Urbanistica-Edilizia Privata
• Settore urbanistica
• Settore edilizia privata
• Settore commercio
• Sportello unico edilizia
• Sportello unico attività produttive

4) Area Finanziaria
• Settore ragioneria
• Settore personale
• Settore tributi

Considerato che i Responsabili di Area sono tenuti al rispetto degli obblighi in materia di trasparenza 
e prevenzione della corruzione di cui all’art. 14 comma 1-quater del D.Lgs. n. 33/2013 e al PTPCT 
approvato con delibera di Giunta Municipale n. 37 del 29.04.2022; 

Visto l’articolo 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza;

Visto l’articolo 109, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, per effetto del quale, nei Comuni privi 
di personale con la qualifica dirigenziale le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’articolo 107 del 
medesimo decreto legislativo possono essere attribuite, con provvedimento del Sindaco, ai 
Responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in 
deroga ad ogni diversa disposizione;

Visti gli articoli 16, 17, 18 del CCNL sottoscritto in data 16.11.2022; 

Visto il Regolamento di organizzazione recante i criteri per il conferimento, revoca e graduazione 
delle posizioni organizzative approvato con delibera di Giunta comunale n. 34 del 28.04.2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 



N. 5

Decreto n. 5 del 04-05-2023  - COMUNE DI SARCEDO

Valutata attentamente la competenza professionale dei dipendenti ritenuti più idonei a ricoprire gli 
incarichi di Responsabile di Area in base all’esperienza e alle competenze acquisite, ai titoli 
posseduti, alla propensione alla risoluzione delle problematiche ed alla capacità di tradurre in azioni 
gli obiettivi assegnati;

Ritenuto, dunque, con il presente decreto, di provvedere ad individuare i Responsabili di Area e i 
relativi sostituti in caso di assenza per ferie e malattia breve;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 36 del 2.05.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Determinazione punteggi a seguito della pesatura delle posizioni di elevata qualificazione 
in attuazione del nuovo CCNL del 16.11.2022 e della modifica del regolamento sui criteri di 
conferimento, revoca e graduazione delle posizioni di lavoro di EQ”;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 4, commi 4 e 7, del Regolamento approvato con d.G.C. n. 34/2023, 
l’incarico di EQ decade con l’elezione di un nuovo Sindaco ma che comunque le funzioni relative 
all’incarico cessato continuano ad essere svolte fino a nuova nomina ed in ogni caso per un periodo 
non superiore a 45 giorni dalla scadenza;

Visto l’articolo 28 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, che prevede la 
possibilità di designazione, da parte del Sindaco, di un Responsabile di Area quale Vicesegretario 
comunale;

Ritenuto opportuno, dal punto di vista organizzativo, avvalersi della figura del Vicesegretario 
comunale per coadiuvare il Segretario titolare nell’adempimento delle incombenze ad esso attribuite, 
nonché per sostituirlo in caso di vacanza e nei periodi di assenza o impedimento, al fine di garantire il 
regolare funzionamento dei servizi e degli uffici; 

Dato atto che l’incarico di Vicesegretario è subordinato al possesso dei seguenti requisiti: essere 
dipendente del Comune con qualifica dirigenziale e/o funzionario di categoria giuridica “D” (oggi, 
inquadrato nell’Area dei Funzionari/EQ); essere in possesso della laurea in giurisprudenza, scienze 
politiche, economia e commercio o laurea equipollente, richiesta per l’iscrizione all’Albo dei 
Segretari Comunali; 

Accertato che la dott.ssa Lucia Rossi:
- è titolare di un rapporto di lavoro subordinato a tempo pieno e indeterminato con il Comune di 

Sarcedo;
- è inquadrata nell’Area dei Funzionari/EQ;
- risulta in possesso dei requisiti per l’accesso alla carriera di Segretario comunale ai sensi dell’art. 

13, comma 1, del D.P.R. n. 465/1997 (Laurea magistrale in Giurisprudenza - LMG 01);
- risulta idonea, in ragione dei criteri della competenza professionale, specializzazione e funzione, a 

coadiuvare e sostituire il Segretario comunale nei periodi di vacanza, assenza e/o impedimento;

D E C R E T A

1. di conferire, per il periodo decorrente dal 1° maggio 2023 e fino all’elezione del nuovo Sindaco, i 
seguenti incarichi ai sensi dell’articolo 109 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:
- a Rossi dr.ssa Lucia, Area dei Funzionari/EQ (già cat. D), Funzionario servizi amministrativi (già 

Istruttore direttivo amministrativo), le funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa;
- a De Michele dr.ssa Frida, Area dei Funzionari/EQ (già cat. D), Funzionario servizi 

amministrativo-contabili (già Istruttore direttivo amministrativo-contabile), le funzioni di 
Responsabile dell’Area Finanziaria;



N. 5

Decreto n. 5 del 04-05-2023  - COMUNE DI SARCEDO

- a Gioppo dr.ssa Susanna, Area dei Funzionari/EQ (già cat. D), Funzionario servizi tecnici (già 
Istruttore direttivo tecnico), le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici;

- a Croce geom. Antonio, Area dei Funzionari/EQ (già cat. D), Funzionario servizi tecnici (già 
Istruttore direttivo tecnico), le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica-Edilizia 
Privata;

2. di fissare l’indennità annuale spettante, sulla scorta della delibera di Giunta n. 36 del 02.05.2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, relativa alla pesatura delle posizioni di Elevata 
Qualificazione, come segue:
 Responsabile dell’Area Amministrativa: € 9.595,00;
 Responsabile dell’Area Finanziaria: € 10.895,00;
 Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici: € 10.115,00;
 Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica-Edilizia Privata: € 7.645,00;

3. di prevedere la sostituzione dei Responsabili di Area, in caso di loro assenza o impedimento, come 
segue:
- in caso di assenza/impedimento del Responsabile d’Area Amministrativa ovvero del Responsabile 

d’Area Finanziaria, gli stessi si sostituiscano reciprocamente;
- in caso di assenza/impedimento del Responsabile d’Area Tecnica Urbanistica-Edilizia Privata 

ovvero del Responsabile d’Area Tecnica Lavori Pubblici, gli stessi si sostituiscano 
reciprocamente;

- in caso di contemporanea assenza/impedimento del sostituto come sopra designato, i Responsabili 
assenti/impediti siano sostituiti dal Segretario Comunale;

4. di designare la dr.ssa Rossi Lucia, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e servizi, Vicesegretario comunale;

5. di far salva la possibilità di revoca anticipata degli incarichi conferiti con il presente decreto 
secondo quanto previsto dal vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, dal 
Regolamento EQ approvato con d.G.C. n. 34/2023 e dal CCNL 16.11.2022;

6. di notificare il presente provvedimento agli interessati;

7. di comunicare il presente provvedimento ai Dipendenti comunali e alle RSU;

8. di dare atto che l’efficacia del presente decreto è subordinata all’acquisizione della dichiarazione di 
cui all’art. 20 del D.Lgs. 8.04.2013, n. 39 in ordine all’assenza di cause di inconferibilità ed 
incompatibilità;

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line, sul sito 
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di 1° livello “Personale”, 
sotto-sezioni di 2° livello “Dirigenti” e “Posizioni organizzative”.

Il presente decreto comporta altresì la nomina di Responsabile al trattamento dei dati personali 
dell’area di trattamento di competenza, in ossequio alle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 196/2003 
s.m.i. e dal Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR) sul trattamento dei dati personali.

IL SINDACO
CORTESE LUCA

(sottoscritto con firma digitale)



N. 5

Decreto n. 5 del 04-05-2023  - COMUNE DI SARCEDO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente decreto è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi.


